

Question Bank

B. Lib and Inf. Sc. Examination

BLIS-06

Information Sources

सूचना स्रोत

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Note: Question paper will be divided in to three sections- 'A', 'B' and 'C'.

Note: प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित होगा।

Section-A will contain 7 very short answer type questions of 2 Marks each. The section will have a total weightage of 14 Marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum limit will be thirty to fifty word. $7 \times 2 = 14$

खण्ड A (Section-A) में कुल 7 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। इस प्रकार खण्ड A में कुल अंक 14 होंगे इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 से 50 शब्दों में देना होगा।

Section-B will contain 7 short answer type questions of 4 Marks each. The examinee has to answer any 4 questions out of 7 questions. The section will have a total weightage of 28 Marks. The answer of each question in this section should be written within 100 words. $7 \times 4 = 28$

खण्ड B (Section-B) में कुल 7 लघु उत्तर वाले प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। आप को 7 प्रश्नों में से किन्हीं 04 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस खण्ड प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का होगा और खण्ड कुल 28 अंकों का होगा।

Section-C will contain 4 Essay/Long answer type questions each having 14 marks. The examinee has to answer any 2 questions out of 4 questions. An internal choice will also be given in each question of this section. The section will have a total weightage of 28 Marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 800 words. $14 \times 2 = 28$

खण्ड C (Section-C) में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न होंगे जिनमें से आपको किन्हीं 02 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प भी होगा। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 800 शब्दों में अपेक्षित है। यह खण्ड कुल 28 अंकों का होगा।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

1. Define reference book.
सन्दर्भ ग्रन्थ की परिभाषा दीजिये।
2. Define dictionary.
शब्दकोश को परिभाषित कीजिये।
3. Name two general international encyclopedias.
किन्ही दो सामान्य अन्तर्राष्ट्रीय विश्वकोशों के नाम लिखिये।
4. Mention various types of reference questions .
सन्दर्भ प्रश्नों के विभिन्न प्रकार बताइये।
5. Discuss use of languages dictionaries.
भाषा कोशों की उपयोगिता की चर्चा कीजिये।
6. Name the first encyclopedia brought out in 77 A.D. and name its compiler.
सर्वप्रथम 77 A.D. में विकसित एनसाइक्लोपिडिया का नाम तथा इसके संकलनकर्ता का नाम बताइये।
7. Mention the categories of geographical sources.
भौगोलिक स्रोतों की श्रेणियां बताइये।
8. Mention two directories having international coverage.

- अन्तर्राष्ट्रीय स्तर की किन्ही दो निर्देशिकाओं के नाम बताइये।
9. Discuss salient features of reference books.
सन्दर्भ ग्रन्थ की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
 10. Define encyclopedia .
विश्वकोश को परिभाषित कीजिये।
 11. Name two scientific and technological encyclopedias .
विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के दो विश्वकोशों के नाम बताइये।
 12. Mention the alternative names of dictionaries.
शब्दकोश के वैकल्पिक नाम बताइये।
 13. The word 'encyclopedias' has originated from two Greek words. Name those two words.
'एनसाइक्लोपिडिया' शब्द की उत्पत्ति ग्रीक भाषा के दो शब्दों से हुई है। उन दो शब्दों को बताइये।
 14. Mention the year of publication of first edition of Encyclopedia Americana.
एनसाइक्लोपिडिया अमेरिकाना के प्रथम संस्करण का प्रकाशन वर्ष बताइये।
 15. Define year book and discuss its scope.
वार्षिकी को परिभाषित कीजिये और इसका क्षेत्र बताइये।
 16. Name the publisher of Indian Science Abstracts.
इण्डियन साइन्स एबस्ट्रैक्ट्स के प्रकाशक का नाम बताइये।
 17. Discuss importance of reference books.
सन्दर्भ ग्रन्थों के महत्व की चर्चा कीजिये।
 18. Differentiate between general encyclopedia and subject encyclopedia.
सामान्य एवं विशिष्ट विश्वकोश के अन्तर को स्पष्ट करें।
 19. Name two encyclopedias of library and information science .
ग्रन्थालय एवं सूचना विज्ञान के दो विश्वकोशों के नाम बताइये।
 20. Mention categories of specialized dictionaries .
विशिष्ट कोशों की विभिन्न श्रेणियों का उल्लेख कीजिये।
 21. Mention the year of publication of first edition of New Britenica Encyclopedia.
न्यू एनसाइक्लोपिडिया ब्रिटेनिका के प्रथम संस्करण का प्रकाशन वर्ष बताइये।
 22. Mention the full name of INB and BNB.
आई.एन.बी. एवं बी.एन.बी. के विस्तारित रूप लिखिये।
 23. Mention the frequency of INB.
आई.एन.बी. की आवधिकता बताइये।
 24. From which Latin word, the English word index has originated .
किस लैटिन शब्द से अंग्रेजी शब्द इन्डेक्स की उत्पत्ति हुई है।

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

1. Discuss the scope of World of Learning and mention its publisher.
वर्ल्ड आफ लार्निंग का क्षेत्र बताइये एवं इसके प्रकाशक का नाम लिखिये।
2. Discuss the scope of Statesman's Year book.
स्टेट्समेन्स इयर बुक का क्षेत्र बताइये।
3. Discuss use of subject bibliographies .
विषय ग्रन्थसूचियों का उपयोग बताइये।
4. Define citation index. Mention two citation indexes.
उद्धरण अनुक्रमणिका को परिभाषित कीजिये। दो उद्धरण अनुक्रमणिकाओं के नाम लिखिये।
5. What do you by trade bibliography ? Mention names of two trade bibliographies.
व्यापारिक ग्रन्थसूची को परिभाषित कीजिये ? दो व्यापारिक ग्रन्थसूचियों के नाम लिखिये।
6. Define universal bibliography and discuss its problems of compilation.

- सार्वभौमिक ग्रन्थसूची को परिभाषित कीजिये एवं इसके संकलन में आने वाली कठिनाइयों का उल्लेख कीजिये।
7. Evaluate Oxford English Dictionary.
आक्सफोर्ड इंग्लिश डिक्शनरी का मूल्यांकन कीजिये।
 8. Mentions the three parts of New Encyclopedia Britannica .
न्यू इन्साइक्लोपिडिया ब्रिटैनिका के तीन भागों के नाम बताइये।
 9. List out the geographical sources of information.
सूचना के भौगोलिक स्रोतों की सूची दीजिये।
 10. Mention the different categories of Bibliography.
ग्रन्थसूची की विभिन्न श्रेणियों का उल्लेख कीजिये।
 11. Differentiate between a year book and an almanac.
वार्षिकी एवं पंचाग के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिये।
 12. Name two general multi volume encyclopedias.
दो सामान्य बहुखण्डीय विश्वकोशों के नाम बताइये।
 13. Discuss salient features of India : A Reference Annual.
इण्डिया : ए रेफरेन्स एनुअल की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
 14. Discuss characteristics of subject bibliography.
विषय ग्रन्थसूची विशेषताओं की चर्चा कीजिये।
 15. Discuss salient features of Language Dictionaries .
भाषा कोशों की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
 16. Define gazetteers and discuss its scope.
गजेटियर को परिभाषित कीजिये एवं इसका विषय क्षेत्र बताइये।
 17. Discuss importance of Reference Books.
सन्दर्भ ग्रन्थों के महत्व की चर्चा कीजिये।
 18. Discuss the use of Dictionary.
कोश की उपयोगिता बताइये।
 19. Discuss the use of Biographical dictionary.
जीवनी कोश की उपयोगिता का वर्णन कीजिये।
 20. Name three Encyclopedias one each from Social Sciences, Sciences and Library Science.
तीन विश्वकोशों – सामाजिक विज्ञान, विज्ञान एवं ग्रन्थालय विज्ञान में से प्रत्येक का एक नाम दीजिये।
 21. What do you mean guide books? What are their uses?
मार्ग दर्शिकाओं से आपका क्या अभिप्राय है ? उनका क्या महत्व है ?
 22. Name two subject year books.
दो विषयगत वार्षिकियों के नाम बताइये।
 23. Mention the languages included in INB.
भारतीय राष्ट्रीय ग्रन्थसूची में सम्मिलित भाषाओं की सूची दीजिये।
 24. Discuss the contribution of Konrad Gesner in compilation of Universal bibliography .
सार्वभौमिक ग्रन्थसूची के संकलन में कोनर्ड जेसनर के योगदान की चर्चा कीजिये।

Section-‘C’

(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

1. Define Reference source. Bring out their features, importance and types.
सन्दर्भ स्रोत को परिभाषित कीजिये। इसकी विशेषताओं, महत्व एवं प्रकार का वर्णन कीजिये।
2. Define Reference Question. Discuss their types and mention the representative reference source through which they can be answered.
सन्दर्भ प्रश्न को परिभाषित कीजिये। इनके प्रकार एवं उत्तर हेतु प्रतिनिधि सन्दर्भ ग्रन्थ का नाम बताइये।
3. ‘Encyclopedia form the backbone of reference work in a library’. Elucidate the statement. Mention the types of encyclopedias and differentiate between general and subject encyclopedia .
‘विश्वकोश ग्रन्थालय में सन्दर्भ कार्य के मेरुदण्ड के समान हैं’। इस कथन की विवेचना कीजिये। विश्वकोशों

- के प्रकार बताइये एवं सामान्य एवं विषय विश्वकोश के अन्तर को स्पष्ट कीजिये।
4. Define year book and directory. Evaluate one year book and one directory of your choice.
वार्षिकी एवं निर्देशिका को परिभाषित कीजिये। अपनी पसन्द की एक वार्षिकी एवं एक निर्देशिका का मूल्यांकन कीजिये।
 5. What do you mean by geographical reference sources? Mention their different types and discuss the use of maps and gazetteers.
वार्षिकी स्रोतों से आप क्या समझते हैं ? इनके विभिन्न प्रकारों का उल्लेख करते हुए मानचित्रों एवं गजटियरों के उपयोग की चर्चा कीजिये।
 6. Define Bibliography. Discuss the importance of subject bibliographies .
ग्रन्थसूची को परिभाषित कीजिये। विषय ग्रन्थसूची के महत्व की चर्चा कीजिये।
 7. Explain the concept of subject bibliography and discuss its characteristics, types and method of compilation.
विषय ग्रन्थसूची की विचारधारा की व्याख्या दीजिये एवं इसके अभिलक्षणों, प्रकारों एवं संकलन पद्धति का वर्णन कीजिये।
 8. Define indexing and abstracting journals. Discuss their reference utility with suitable examples.
अनुक्रमीकरण एवं सारकरण पत्रिकाओं को परिभाषित कीजिये। इनकी सन्दर्भ उपयोगिता की विवेचना कीजिये।
 9. What do you mean by Reference source ? Enumerate their various types and what type of questions can be answered from each type.
सन्दर्भ स्रोत से आपका क्या तात्पर्य है ? सन्दर्भ स्रोतों के प्रकार बताइये एवं यह भी बताइये की प्रत्येक प्रकार के सन्दर्भ स्रोत से किस प्रकार के प्रश्नों के उत्तर दिये जा सकते हैं।
 10. Define Encyclopedia and mention their different types. Discuss their utility in libraries.
विश्वकोश को परिभाषित करते हुए इनके विभिन्न प्रकार बताइये। ग्रन्थालय में इनके उपयोग की चर्चा कीजिये।
 11. Define dictionary and mention their different types. Evaluate one language dictionary.
शब्दकोश को परिभाषित कीजिये एवं इसके प्रकार बताइये। किसी एक विषय शब्दकोश का मूल्यांकन कीजिये।
 12. What do you mean by biographical dictionary? Discuss their characteristics and evaluate one biographical dictionary.
जीवनी कोश से आपका क्या अभिप्राय है ? इनकी विशेषताओं का उल्लेख करते हुए किसी एक जीवनी कोश का मूल्यांकन कीजिये।
 13. Define national bibliography . Discuss in detail INB and critically evaluate its usefulness.
राष्ट्रीय ग्रन्थसूची को परिभाषित कीजिये। भारतीय राष्ट्रीय ग्रन्थसूची (INB) का विस्तृत वर्णन करते हुये इसकी उपयोगिता की समीक्षा कीजिये।
 14. Define Bibliography and discuss its various types. Discuss their importance in libraries.
ग्रन्थसूची को परिभाषित कीजिये एवं इसकी विभिन्न प्रकार बताइये। ग्रन्थालयों में इनके महत्व की चर्चा कीजिये।
 15. Define a Handbook. Discuss its utility and types.
हस्तपुस्तिका को परिभाषित कीजिये। इसकी उपयोगिता एवं प्रकारों का वर्णन कीजिये।
 16. Discuss the different categories of geographical source. Discuss the criteria for evaluation of an atlas.
भौगोलिक सूचना स्रोतों की विभिन्न श्रेणियों का वर्णन कीजिये। एटलस के मूल्यांकन के मानदण्डों की चर्चा कीजिये।
 17. Describe types of various reference sources, and discuss with examples about the ready reference source.
विभिन्न सन्दर्भ स्रोतों के प्रकार बताइये एवं प्रस्तुत सन्दर्भ स्रोतों का सोदाहरण वर्णन कीजिये।
 18. Define dictionary. Discuss its various types. Discuss the points of evaluation of dictionaries.
कोश को परिभाषित कीजिये। इसके प्रकार बताइये। कोशों के मूल्यांकन के बिन्दुओं की चर्चा कीजिये।
 19. Discuss meaning and use of encyclopedia. Evaluate one general international encyclopedia.
विश्वकोश का अर्थ एवं उपयोगिता बताइये। एक सामान्य अन्तर्राष्ट्रीय विश्वकोश का मूल्यांकन कीजिये।

20. What do you mean by Directory ? Discuss its objectives. Evaluate either World of Learning or Study Abroad .
निर्देशिका को परिभाषित कीजिये ? इनके उद्देश्यों को बताइये। वर्ल्ड आफ लर्निंग अथवा स्टडी एब्रोड का मूल्यांकन कीजिये।
21. Define national bibliography. Discuss the importance and coverage of BNB in detail .
राष्ट्रीय ग्रन्थसूची को परिभाषित कीजिये। ब्रिटिश नेशनल बिब्लियोग्राफी के महत्व, क्षेत्र एवं विस्तार की चर्चा कीजिये।
22. Define Subject Bibliography. Discuss different categories of subject bibliographies and their importance.
विषय ग्रन्थसूची को परिभाषित कीजिये। इसकी विभिन्न श्रेणियां बताइये एवं इनके महत्व की चर्चा कीजिये।
23. Define Universal Bibliography. Discuss the problems of its compilation and efforts made for its compilation .
सार्वजनिक ग्रन्थसूची की परिभाषा दीजिये। इसके संकलन की कठिनाइयों का वर्णन करते हुये इसके संकलन के प्रयासों का वर्णन कीजिये।
24. Write an essay on indexing and abstracting periodicals.
अनुक्रमणीकरण एवं सारकरण पत्रिकाओं पर लेख लिखिये।